
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL CÁCERES. SAN MARTíN
JUANJUí - PERÚ

Jr. Grau N9 337

ACUERDO DE CONCE.'O NO 9&2OT9.CM-MPMC.J.

I"¡njui 02 de Octubre de 2019

EL ALCALDE DE LA MI'NICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL CÁCERES _
ruANJUI

PIOR CUAI{TO: El Concejo de la Municipalidad Provincial de Mariscal Cáceres. en su
Sesión de Consejo Extraordinaria No 017-2019 de fecha 02 de Octubre del2019, de conformidad
a lo previsto en la Ley N" 27972 - Ley Orgríurica de Municipalidades;

§f(!: El Infomre No 297-B-2019-GDS-MPMC, emitido por el Gerente de Desarrollo
Social, Mag. Carios Ramírez Vrásquez, el Informe N" 002-22019 MPMC-J/GDS/ECDPV-SCTP
emitido por la Jefa de Educación Cultur4 Deporte y Participación Vecinal donde solicita la
ampliación de mandato de las autoridades mrmicipales de los centros poblados de
ruANruICLLO, COSTA RICA SION y DOS DE MAYO, de la jurisdicción de la Provincia de
Maiscal Cáceres para su aprobación y ejecución; Y;

CONSIDERANDO:
Que, como lo precisa el artículo 194" de la Constitución Politica, modificado por el

Articulo Unico la Ley 30305, Ley de reforma de la Constitución Política del Peru: 'Z¿s
Municipalidades son los órganos de Gobierno Local con outonon ía política, económica y
sd»rinislrafba en asuntos de su competencia "; cancandatte con el artículo I, que precisa: " las
municipalidades proúnciales y distritales son los órganos de gobiemo promotores del
desarrollo local, con personería jurídica de derecho piblico y plena capacidad para el

limienlo de sus Jines" y II del Títdo Preliminar, que precisa: "Los órganos locales son
rsonas jutídicas de derecho público y gozan de autonomía política, econón ica y

administratira en asunÍos de sus competencias", de 1a Ley N' 27972 - Ley Organica de
Municipalidades, por consiguiente estas facultades a ejercer son actos de gobierno y actos
administrativos con sujeción al ordenamiento jurídico ligente;

Que, la Ley Orgá,nica de Municipalidades en su Articulo 41" establece: "Los acaerdos
decisiones, que loma el concejo, referidas a asuntos específicos de interes público, vecinal

tnstiucíonal, que expresa la voluntad del órgano de gobierno para practicar un dderminado
o sujdarse a una conducta o nonna irstitucional";

Quq la constitución política del Peru establece en el artículo N"194' que las
municipalidades de los c€ntros poblados son creadas conforine a la ley, como tdnbien lo indica
el a¡ticulo N' 02 de la Ley Orgánica de Municipalidades N" 27972;

"Que, el arliculo N" 130o de Io Ley N" 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, indica
que los consejos municipales de los centros poblados eslán integrados por un alcalde y cinco
regidores- Los mismos que son elegidos por un periodo de cualro años, contados a parlir de su
credc¡ón":

Que, mediante Ordenanm Municipal No 2j-2@@§1f, de fecha 19 de agosto de
2019, se ha convocado a elecciones de Alcalde y Regidores de las Mu¡ricipalidades de los Centros
Poblados de JUANruICLLO, COSTA RICA SION y DOS DE MAYO. de la jurisdicción de la
Provi¡cia de Mariscal Críceres, para el dia 08 de diciembre de 2019;

Que, medianre ()rdenanza Municipa / N'o 27-201g-MPMC-J de fecha 02 de octubre de
2019, se modifica la convocatoria a elecciones de Autoridades Mrmicipales de los Centros
Poblados de JUANJUICLLO, COSTA RICA, SION y DOS DE MAYO, de la jurisdicción de la
Provincia de Mariscal Cáceres, para el dia 09 de febrero de 2019;

t.
¡1
Y'



@

h

MUNICIPALIDAD PROVINCIAT DE MARISCAL CACERES - SAN MARTíN
JUANIUf- PERÚ

lr. Grau Ne 337

Que, mediante lnforme N" 002-22019 MPMC-J/GDS/ECDPV-SCTP ernitido por la Jefa

de la Oficfua de Educaciórq Cultura, Deporte y Participación Vecinal, Susy Caroly TangoaPére1
comunica a la Gerencia de Desa¡rollo Social sob¡e la fecha de cul¡ninación del mandato de las

autoridades ediles de las municipalidades de los centros poblados, comprendidos en el proceso

eleccionario, convocado media¡te Ordenanza Municipal No 27-2q12!8&L,

Qug la Gerencia de Desa¡rollo Social a través del lnforme N' 297-8-20 I 9-GDS-MPMC.
solicita a la alcaldía la ampüación del mandato de las autoridades municipales de los centros
poblados, según detalle:

N,IUNICIPAL]DAD
FECHA DE IMCIO DE

MANDATO

FECHA DE
CTTLMINACIÓN DE

MANDATO
CENTROPOBLADO

COSTA RICA
09 DE OCTUBRE DEL

2019
CENTRO POBLADO DE

ruANJUICILLO
07 DE OCTUBRE DEL

2015
07 DE OCTLTBRE DEL

2019

CENTRO POBLADO SIÓN
I2 DE OCTI]BRE DEL

2015
12 DE OCruBRE DEL

2019
CENTRO POBLADO DOS

DE MAYO
09 DE OCTUBRE DEL

2015
09 DE OCruBRE DEL

20t9

Qte, mediante Ordenanza Municipal N" 2Á2019-ilIPMC-J que modifica el cronograma
de actividades del Reglamento del Procedimiento Electoral y Sistema de Elecciones de

dades Municipales de los centros poblados de la Prol"incia de Mariscal Cáceres, se

a la inexistencia de algún mecanismo que regule la continuación de los cargos de los

aldes y regidores de los Centros Poblados en firnciones mienúas que se realizan las nuevas
elecciones,

Que, el segurulo pirraJ-o del artículo N" 05 de la Le¡- N" 26864, Ley de Elecciones
Municipales eslablece que para la segundo taelta electoral o en las elecciones complemenlarios
conl¡núan en sus cargos los alcaldes y regidores enfunciones;

Que' teniendo en cuenta que una entidad pública como es una Municipalidad de Centro
Poblado no puede tener existencia sin un Consejo Municipal que represente los intereses de la

lación, defendiendo y protegiendo los derechos del Centro Poblado y con ello no podría
ñ¡ncio¡ar con la ausencia de un Alcalde como su representante legal y su m:íxima auto¡idad

-gftninistrativ4 debe aplicrse supletoriameüte la norma antes mencionada en el párrafo
precedente, en el sentido de que los alcaldes y regidores en funciones continúen en sr¡s czugos

hasta la proclamación de las nuevas autoridades ediles de cada Centro Poblado. En ese sentido,

es factible acceder a la anpliación temporal y extraordinaria del mandato de dichas autoridades
hasta que se proclamen a los nuevos alcaldes y regidores. más aún cuando no existe ley expresa
que prohíba la continuación del mandato por esas circunstanciaq mientras no se haya proclamado
a la nueva autoridad edil del Centro Poblado;

Que, en ese sentido la Oficina de Asesoría Jurídica con lnforme Legal N' 190-2019-
MPMC-JIOAJ/VMRR opina que es Viable la ampliación del mandato de las autoridades ediles
de las Municipalidades de los Centos Poblados de JUANJUICILO, COSTA RICA, SION y

S DE MAYO, hasta la proclamación de las nuevas autoridades, recomendando que dicha
ón sea aprobado por el Consejo Municipal al no haberse normado en la Ordenarza que

el reglamento para las Elecciones Municipales de los Centros Poblados de la Provincia

t

de Ma¡iscal Cáceres;

09 DE OCTI,BRE DEL
2015



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL CÁCERES - SAN MARTÍN 

JUANJUÍ - PERÚ 
Jr. Grau N2 337 

Que en el seno del debate, se ha considerado pertinente, considerar un plazo pmdencial; 
para que la autoridad saliente realice una adecuada transferencia de la gestión administrativa y 
rendición de cuentas a la autoridad electa, en forma documentada, sobre la situación 
administrativa, operativa, económica-financiera, así como de los avances, los resultados, los 
logros y asuntos urgentes de prioridad atención; 

Que este proceso implica que la autoridad saliente entregue a la autoridad electa, la 
información de la gestión administrativa que garantice la continuidad de la prestación efectiva de 
los servicios públicos delegados por la Municipalidad Provincial de Mariscal Cáceres y rinda 
cuentas sobre los resultados de su gestión; teniendo en cuenta que la transferencia de la Gestión 

_ administrativa se rige por los principios de transparencia y servicio al ciudadano. Razón por la .-"'"""""r...._J2 ·. cual el Gerente de Desarrollo Social propuso la ampliación del plazo del mandato de las 
�º . Autoridades Municipales de los centros poblados, comprendidos en el proceso eleccionario 
f 

I convocado mediante Ordenanza Municipal Nº 27-2019-MPMC-J hasta el 09 de Febrero de
ira> 2020; 

-,i-:....,... Que, en Sesión de Concejo Extraordinaria Nº 17-2019 MPMC-J, de fecha 02 de octubre 

s,...., ·. 

del 2019, El Consejo Municipal de la Provincia de Mariscal Cáceres-Juanjuí, con el VOTO
UNÁNIME A FAVOR, y de conformidad con lo dispuesto en el Art. 41 ° de la Ley Orgánica de 
Municipalidades Nº 27972 y al amparo del Art. 63 ° del Reglamento Interno del Concejo, y

aprobación del Acta se adoptó el siguiente 

ACUERDO: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR LA AMPLIACIÓN DEL PLAZO DEL MANDATO DE 
LAS AUTORIDADES MUNICIPALES DE LOS CENTROS POBLADOS DE 
JUANJUICILLO, COSTA RICA, SION y DOS DE MAYO, de la jurisdicción de la Provincia 
de Mariscal Cáceres hasta el 09 de Febrero del 2020. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DAR cuenta el contenido del presente acuerdo a las Municipalidades 
de los Centros Poblados de JUANJUICILLO, COSTA RICA, SION y DOS DE MAYO,
Gerencia Municipal. Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Desarrollo Social, 
Oficina de Educación, Cultura, Deporte y Participación Vecinal, para su cumplimiento según su 
competencia. 

• r�i_}t·t:J'Í·�0 
·. ARTÍCULO TERCERO: ENCARGAR al titular de la entidad la emisión de los actos 

• • administrativos correspondientes para garantizar el adecuado proceso de transferencia de la 
gestión administrativa de las Municipalidades de los centros poblados de la Provincia de Mariscal 
Cáceres.

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnología de la Información y Ja 
Comunicación, la publicación del presente Acuerdo de Concejo, en la Página Web de la entidad 
para su difusión.
Regístrese, Comuníquese, Publiquese y Cúmplase

VRLE/A MP.\IC.J 

Ce 

l'li:OAP/SG 

GM 

GAF 

GPP 

CDS 

0,U 

ECDPV 

SabdeR ......... 
orrc 

IJ\'TERESADOS 
ARCHIVO 


	21102019084415



